Prefeitura da Estancia Turistica de lbitina

Estado de Sdo Paulo
A

MENSAGEM N° 088/09.
Ibitna, 30 de Outubro de 2009.
- LE)ME En Jso5e0 -
_ Cof;gs ‘R‘UL éﬂo\‘b
SENHOR PRESIDENTE: K A(s (i sy oY/ .
Tenho a honra de poR \i : de Vossa
Exceléncia, encaminhar 2 consideraglio da Nobre Camaray pal a presente

Proposicdo. sob o n° 088/09, desta data. do Nobre Vereador Charles Guimardes €
que tem por objetivo dar denominacdo a uma travessa do Bairro Curral como

Travessa Alencar, ficande maic Facil o cadastro e localizacdo das residéncias no
ar, ficando mais facy O CaGaswe € 10Cal 1g resige
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bairro junto a Cetril, Sabesp ¢ Telefonica.

Tal solicitacdo esta sendo feita para a regulariza¢io
e também para atender a solicitagfio dos correios ¢
Senhores Vereadores.

Fm assim sendo, solicitamos que a presente
proposi¢do seja deliberada ao prazo maximo de que trata 0 § 1° do Artigo 45 da
Lei Organica do Municipio de Ibiana.

Sem mais para

o
Exceléncia, na oportunidade, nossos protestos de estima ¢ distinta consider

an
ag0.

momento renovamos a Vvossa
ar
ay

Atenciosamente,

TTMURAMATSU
Prefeito Municipal

EXMO. SR.
JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA.
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE

IBIUNA/SP - 2 jariA ADMINISTRATIVA
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PROJETO LEI N° 08§,
DE 23 DE OUTUBRO DE 2009,

“Dispde sobre a denominagio de

Fiirro"
Soowsiider s

COITI MURAMATSU. Prefeito da Estdncia Turistica de
Ibiana, usando das atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Cam ara Mumcmal de Ibitna aprova e, ele

sanciona € promu! g

ARTIGO 1° - Fica denominada como “TRAVESSA
ALENCAR?, a travessa localizada no Bairro Curral, que tem seu inicio na Rua
Maria Ferreira Soares, com 50,00 metros (cingiienta metros), de comprimento,

o

com 4,5 metros {quairo meiros e meio) de iargura, coniorme CTOqii anexo.

ARTIGO 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo,
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Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia
06 de novembro de 2009 o Projeto de Lei n2. 88/2009 que “Dispbe sobre a
~ denominagao de uma Travessa no Bairro Curral.”;

Considerando que a Mesa da Camara apresentou nesta
data o Projeto de Lei n2. 89/2009 que “Dispde sobre a extingdo de cargo na
Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitna, e da outras
providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou nesta
data o Projeto de Lei n2. 90/2009 que “Dispde sobre a denominagdo de uma

- Travessa no Bairro Ressaca.”;

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para
denominagcédo de uma Travessa no Bairro Curral com a finalidade de
cadastro junto aos o6rgaos publicos, prestadores de servigos, e localizagéo
das residéncias existentes no local;

Considerando que desnecessario a manutencéo de 2 (dois)
cargos de motorista nos quadros desta Camara, em virtude de que apds a
doacdo de trés veiculos para a Secretaria de Saude de Ibiuna esta Casa
possui atualmente somente um veiculo, e a luz do interesse publico a
extingdo de um cargo justifica-se;

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para
denominagdo de uma Travessa no Bairro Ressaca com a finalidade de
cadastro junto aos orgéos publicos, prestadores de servigos, e localizagao
das residéncias existentes no local;

Considerando a relevancia das proposicdes acima,
conforme justificado.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de
Lei n%. 88, 89 e 90/2009 colocados em Regime de Urgéncia Especial e
incluidos para discusséo e votagdo na Ordem do Dia da presente Sess&o
Ordinéria, sendo os Projetos de Lei n®. 88 e 90/2009 em discussdo e
votagao Unica e o Projeto de Lei n% 89/2009 em primeira discussdo e

- votacao.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM
09 DE NOVEMBRO DE 2009.
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COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI Ne. 88/2009
AUTORIA - CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ROQUE JOSE PEREIRA
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGCAS E ORGAMENTO; E
OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacéo
desta Casa de Leis no dia 06 de novembro de 2009 o Projeto de Lei n°. 88/2009
que “Dispde sobre a denominagéo de uma Travessa no Bairro Curral.”

A Comissdo de Justica e Redacdo em andlise a
proposta original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitagcdo regimental, pois a
proposi¢éo tem o objetivo de denominar Travessa localizada no Bairro Curral, com
o0 nome “Travessa Alencar” visando facilitar o cadastro e localizagdo das
residéncias junto a Cetril, Sabesp, correios e telefénica.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagéo regimental, pois as
despesas correrao por conta de dotagéo propria do orgamento vigente.

A Comissao de Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois
visa denominar uma travessa, € com o proposto proporcionar a localizagéo dos
moradores do local junto aos érgaos publicos e prestadores de Servicos.

Ao Plenario que é soberano em suas decisoes.

E o parecer.
SALA DAS

MISSOES, VEREADOR JOAO MELLO,
EM 09 DE NOVEMBRO DE 2009.

ROQ EREIRA
RELATOR — PRESIDE MISSAO DE JUSTIQA E RED/\c;Ao
OSE BRASILINO DE OLIVEIRA _  EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
VICE-PRESIDENTE . MEMBRO )
Jz/
CHARtES GﬁtMARAES

PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E-ORGAMEN '
- al‘” .
il PEORAY RREIRA

MEMBRO

ROQU PEREIRA
VICE'RRESIDENTE
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AUTOGRAFO DE LEI N°. 67/2009
“Dispoe sobre a denominacao de uma Travessa no
Bairro Curral.”

COITI _MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de
Ibiina, usando das atribuicbes que lhe sado conferidas por
Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica denominada como “TRAVESSA
ALENCAR”, a travessa localizada no Bairro Curral, que tem seu inicio na Rua Maria
Ferreira Soares, com 50,00 metros (cinquenta metros) de comprimento, com 4,5
metros (quatro metros e meio) de largura, conforme croqui anexo.

ARTIGO 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagado, revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 10 DIAS DO MES DE NOVEMBRO DE
2009.

AYSECRETAR

INS PEREIRA
2° SECRETARIO
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Oficio GPC n2. 509/2009 Ibiina, 10 de novembro de 2009.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N° 67/2009, referente ao Projeto de Lei N® 088, nesta Casa
tramitou com o N2 88/2009, que “Dispde sobre a denominagao de uma Travessa no
Bairro Curral”, aprovado na Sesséo Ordinaria realizada no dia 09 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

Atenciosamente

JAIR C/ SO\DE OLIVEIRA

AO EXMO. SENHOR hC O P I A

COITI MURAMATSU Rl s

PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA 13)11)o ¢
NESTA Cleiiiini
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CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n°. 88/2009 de autoria do Chefe
Vereador deu entrada na Secretaria Administrativa no dia 06
de novembro de 2009, e foi lido no expediente da Sessao
Ordinaria do dia 09 de novembro de 2009, extraidas e
entreque fotocépias aos Srs. Vereadores, onde também
recebeu Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusao, discussao e votagédo na Ordem do
Dia da mesma Sesséo Ordinaria.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia
da mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia
Especial foi aprovado por oito votos favoraveis e dois
contrarios dos Vereadores José Brasilino de Oliveira e Paulo
Kenji Sasaki, e devido a aprovagcdo do Requerimento de
Urgéncia Especial foi apresentado o parecer conjunto das
Comissbes de Justica e Redacado; Finangas e Orgcamento; e
Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas, e apods
colocado em discussdo-e votagédo o Projeto de Lei n®. 88/2009
foi aprovado por-fiove votos favoraveis e um contrarios do
Vereador JosgBrasilino de Oliveira.

Certifico finalmente que em virtude da aprovagédo do Projeto




